⁸ Kuścin, localité en Lituanie, près de Grodno.

¹ Jakub Rokossowski.

² Ladislaus Poppel von Lobkowitz, Johannes Kobentzl et Fridrich de Žerotin.

Archiepiscopus,³ tres palatini Siradiensis,⁴ Ravensis,⁵ Culmensis,⁶ tres castellani Belzensis,⁷ Sochaczoviensis,⁸ Culmensis.⁹ Ex nobilitate autem non alii fere quam Mazovii
10 iique pauci illi, quos militiae sacramento duce eis dato palatino Ravense obstrinxeramus statim post electionem. Vix ducenti fuerunt omnes in universum. Ad episcopum Plocensem¹⁰ miseramus nomine conventus et nostro, ut praesto nobis esset. Non potuit castellanus Sochaczoviensis qui internuncius erat ulla ratione impetrare, ut ad nos veniret, cum non amplius septem miliaribus abesset.¹¹ Scripsit litteras, quarum exemplum mitto.¹² Promiserat se sigillum suum missurum, quo acta obsignari possent. Ne
15 id quidem fecit. Aiunt hunc quoque scenae servitutum esse. Demisse admodum humanissimis Bathori litteris respondisse fertur.

Palatinus Podoliae¹³ scripsit ad quosdam litteras plenas querelarum, quae varie homines affecerunt, quod animadverterent eum non obscure nutare. Ad extremum hic
20 quoque petit idem, quod Plocensis episcopus, ut in aliud tempus comitia prorogentur, ut reliquiae Polonorum cum Lithvanis et Prussis ea commodius obire queant.¹⁴

Magna est ubique trepidatio, magna hesitatio, ne dicam desperatio. Ereximus tamen multorum animos ad constantiam, quam Mazovii praeter ceteros retinebunt, modo cito eis subveniatur. Qui Lovitii convenerant, ita legationi Bathorianorum responderunt, ut
25 pollicerentur se eum pro rege agniturum esse, qui prior regnum ingrederetur, neque vero se umquam in acie cum Germanis contra fratres suos Polonos consistere velle promitterent.¹⁵ Marsalcus regni¹⁶ ibi vehementer laboravit, ut maiestati vestrae sa-

9 fere *suprascr.*

27 promitterent *suprascr.*

³ Jakub Uchański.

⁴ Olbracht Łaski.

⁵ Anzelm Gostomski.

⁶ Jan Działyński († 1583), riche gentilhomme de Prusse Royale, sénateur dès sa jeunesse. A partir du 5 janvier 1556, voïvode de Chełmno. A l'élection de 1575, il vote pour Maximilien II et soutient sa candidature jusqu'à l'assemblée de Varsovie. En juin 1576, à la diétine de Nowe Miasto, voïvodie de Chełm, il appelle la noblesse à reconnaître Etienne Báthory (Stanisław BODNIAK, in *PSB*, t. 6, pp. 81-83).

⁷ Andrzej Tęczyński.

⁸ Stanisław Gostomski.

⁹ Jan Dulski, châtelain de Chełmno (voir p. IV, n° 523, n. 50).

¹⁰ Piotr Myszkowski.

¹¹ Myszkowski résidait à Pułtusk (LAUREO, p. 382).

¹² Voir n° 803, n. 18.

¹³ Mikołaj Mielecki.

¹⁴ Cf. n° 802, n. 8.

¹⁵ Dudith évoque ici un épisode de l'assemblée de Łowicz de février 1576 (voir n° 773, n. 3): une députation de báthoryens venus de Cracovie, à la tête de laquelle se trouve le châtelain de Sieradz Andrzej Dembowski, appelle à retirer tout soutien à Maximilien II (ORZELSKI, pp. 568-571). Dans leur réponse du 5 mars, les participants de Łowicz invitent les báthoryens à se rendre à l'assemblée de Varsovie du 9 avril pour négocier. Selon ORZELSKI (pp. 595-596), leur lettre finit par une formule ambiguë: „Spondere se denique Regi, quam primum Regnum accesserit et conditionibus per ordines Regni proponendis munerique suo satisfecerit, sese oboedientiam debitam atque officiorum legitimam exsecutionem praestituros”.

¹⁶ Andrzej Opaliński.

cratissimae regnum prorsus abrogaretur archiepiscopo et aliis qui eo convenerant non omnino invitis.

30 Missi sunt ad haec comitia Varsoviensia a Bathorio et Cracoviensi conventu legati,¹⁷ qui promissi admonerent archiepiscopum et reliquos. Legatio fuit tota vehemens et contumeliosa, quam dominus de Serotin¹⁸ paulo post aut etiam ante harum redditionem afferet. Responsum est a nostris satis frigide, ut mihi quidem videtur, et hanc promissionem cum inficiari non possent, sophismate usi sunt puerili.¹⁹

35 Exposita legatione nostra graves deliberationes habitae sunt variantibus sententiis. Tandem prorogata sunt comitia ad 3 Iunii Varsoviam.²⁰ Tractatum quoque est de praesidiis, non iam ad ipsum regnum, sed ad caesarianos a vi defendendos. Hic demum variae expostulationes coortae, quod desertos se clamarent quodque pecunia iam pridem promissa non adesset. Tandem, ut nos inextricabili labyrintho explicaremus et
40 ipsis quoad eius fieri posset satisfaceremus, ex archiepiscopi et aliorum consilio eorum iudicio permisimus, ut ipsi pecuniam partim ad persolvenda emerita stipendia partim ad praesidia distribuerent, quibus aliqua regni portio ad maiestatis vestrae adventum conservari possit. Quamvis mihi quidem non probatur, ut aliis absentibus id fieret, sed non potuerunt aliter in officio retineri et ne sic quidem fortasse constantes manebunt.
45 Ita fluctuare eos animadverto.

Miserant ad me castellanus Czechoviensis²¹ et Secignovius,²² aderat palatinus Ravensis, qui itidem petebat. Cum respondissem me simulatque domum reversus essem aliquam eis partem daturum esse, magnas tragoedias excitarunt, auctore et adiutore
50 Łaski. Itaque ex consilio archiepiscopi et aliorum coacti sumus eos ablegare ad Silesiacam cameram,²³ ut inde totam quae ipsis detur summam sumerent ex centum illis et quindecim aliis milibus, quae in hunc usum mihi maiestas vestra sacratissima misurum scripserat aliquoties. Ea ego nondum accepi.²⁴ Ipse quoque Łaski 500 a nobis extorsit. Plures petebat, quod exhaustum se diceret.